Creaturæ
expro-

ejus diabolo servire et adhærere. Potest etiam ci-
bus dicere et potus: Non meruistis, ut vos pas-
cere debeamus, imo potius, ut confusionem et
necem nobis præparemus: ab illo enim peccando
recessistis, per quem nec ales esurit. Sol quo-
que: Vobis ad salutem non debeo lucere, sed ad
vindictam Domini mei, qui est lux lucis et fons
luminis, penitus coercere. Sic et singulæ quoque
creaturæ contra nos possunt surgere irrefragabili
ratione. » Aliam dat S. Cyrillus, lib. II in *Isaiam*,
cap. xiii: « Semper, ait, irato Deo, simul etiam
ad iram exacuitur serva creatura, perpetuo eam
huc excitante eo qui omnibus imperat. Succen-
sist enim ille Ægyptiis: creatura autem nihil
agere non potuit. Transivit quippe in sanguinem
aqua, scaturivit terra ranas, cælum demisit gran-
dinem, profundæ tenebræ trium dierum spatio
per totam eorum regionem dissipatæ sunt, sicut
scriptum est. Itaque, inquit, irascetur etiam ip-
sum cælum, et velut a fundamentis terra coneu-
fietur propter furcrem iræ Domini. Pugnabit etiam
una adversus stultos ipsa creatura, et commoto
Domino, etiam ipsa ad hoc propemodum in-
structa est. Omnia siquidem cum suprema volun-
tate conspirant atque concurrunt, et nihil est in
rerum natura, quod non divino nutu et consilio
cadat. »

brant
impios
sua sce-
lera.

Sic in passione Christi cæli et elementa, quasi
indignantia Creatorem suum occidi, commota et
concussa sunt; ac, nisi Deus illa continisset,
suis telis et fulminibus afflassent deicidas Ju-
dæos; unde S. Dionysius, uti ipse refert epist.
ad Demoph., visa miraculosa solis eclipsi, exclam-
avit: « Aut Deus naturæ patitur, aut mundi
machina dissolvetur. » Sic rursus Deus per Mo-
sen decem plagas Pharaoni et Ægypto immit-
tendo, in eis omnem creaturam contra Ægyptios
armavit; unde S. Augustinus (vel quisquis est
auctor: multa enim arguunt non esse S. Augus-
tini) lib. I *De Mirab. Script.* cap. ix: « Istarum,
ait, plagarum modus ex terra, aquis, animan-
tibus, aere, igne, nubibus, cælo, angelis conve-
nerat, ut ostenderetur quod contra Deo rebelles
et contumaces sese pariter universus orbis ar-
mabat. »

22. IBUNT DIRECTE EMISSIONES FULGURUM, ET TAN- Vers. 22.
QUAM A BENE (perperam Hugo legit, *habena*, ex-
plicatque, q. d. Tanquam si habenis regerentur)
CURVATO ARCU NUBIUM EXTERNABUNTUR, ET AD CER-
TUM LOCUM INSILIENT. — Græce, *ferentur directa*
(Vatablus, *probe collimata*) *jacula fulminum, et tan-*
quam ab intentissimo arcu nubium ad scopum desi-
liant. *Directa*, inquit a Castro, vocat directe con-
torta et collimata, quæ non aberrant. *Jacula*,
βολιδες, hastæ sunt missiles, vel jacula missilia,
quæ quod emittantur a Deo, Vulgatus vocavit
emissiones. Intentissimum arcum, vocat *adductum*
et vehementer inflexum, ut remissus postea ma-
jore torqueat et feriat vi. Hujusmodi ergo jacula
desilient in insensatos, ut perdant eos, tanquam

in scopum, nec aberrabunt. Addidit Vulgatus, *exterminabuntur*, nempe jacula, cum verbum illud non legatur in Græco ad vim significandam jaculorum, quæ extra nubium terminos ejicientur ex arcu nubium contra impios.

BENE CURVATO ARCU, — *q. d.* Sicut dum sagittarius arcum profunde incurvat, ut magno impetu ad suum statum rediens, magna vi jaciatur sagittam, fortiusque scopum configat: sic Deus arcum iræ et vindictæ suæ vehementer curvabit et intendet, ut vehementer fulgurum sagittas in impios ejaculetur. Alludit ad arcum cœlestem, sive Iridem: hæc enim pluviarum, et comitanter tonitruorum fulminumque, est mater et causa. Unde Seneca, lib. I *Natur. Quæst.* cap. VI: « Arcus, inquit, a meridie ortus magnam vim aquarum vehit; si circa occasum refulsit, rorabit. » Plinius, lib. XVIII, cap. XXXV: « Arcus; ait, cum sunt duplices, pluvias nuntiant; » Virgilius, I *Georg.*: « Aut bibit ingens arcus, » Ovidius, I *Metamorph.*:

Iris pluviarum ac tonitruum mater et causa.

Nuntia Junonis varios induta colores,
Concipit Iris aquas, alimenta que nubibus affert.

Porro Plinius, lib. II, cap. XXXVI et LV, ait quædam esse *bruta fulmina* et vana, quæque nulla veniant ratione nature: iis percuti montes, iis maria, omnesque irritos jactus; alia esse *fatidica*, ex alto statisque de causis, et ex suis venire sideribus. Hæc tamen partitio superstitionem magis, quam philosophiam olet: omnia enim fulmina causam habent physicam, et tam ea quæ montes, quam quæ cætera loca hominesve percipiunt, ad influxum siderum exhalationes evocantium, ut ad causam referri debent: ac nullum ex iis fatidicum est, si fatum sumatur prout significat contextum et seriem rerum humanarum, inflexa et inevitabili necessitate succedentium, velut stoici putabant: alioqui certum est fulmina prodire ex certa et directa, ut hic ait Sapiens, providentia Dei; vide nostros Conimbricenses in *Meteor.* tract. II, cap. V et VI.

Prima exercitus Dei acies fulminatrix seu celestis.

Hæc est prima acies et phalanx exercitus Dei, conflati ex omnibus creaturis: acies, inquam, cœlorum et angelorum, qui ex alto tonitrua et fulmina, quasi bombardas horronas et igneas explodent et jaculabuntur in impios et reprobos ante diem, et in ipso die judicii, quibus eos a Christo damnatos adigent in tartara, perinde ac iisdem fulminarunt Sodomitas, *Genes.* XIX. Hæc ergo erit legio fulminatrix, similis illi christianorum, quæ sub M. Antonio imperatore suis precibus exercitui afflicto pluviarum, ac simul saxa et fulmina vibrata in hostes a Deo impetravit, teste Eusebio, lib. V *Histor.* cap. V, et Tertulliano, *Apolog.* cap. V. Hanc Dei aciem graphice depingit Psaltes, *Psalms.* XVII, 9: « Ascendit, ait, fumus in ira ejus, et ignis a facie ejus exarsit, carbones succensi sunt ab eo; » et vers. 14: « Et intonuit de cœlo Dominus, et Altissimus dedit vocem

suam, grando, et carbones ignis: et misit sagittas suas, et dissipavit eos, fulgura multiplicavit, et conturbavit eos; » et *Job* XXXVII, 5: « Tonabit Deus in voce sua mirabiliter, qui facit magna et inscrutabilia. » Noster Lorinus probabiliter censet hisce fulminibus excitandum ignem conflagrationis, quo deflagrabit totus mundus, qui reprobos tum viventes magno cruciatu et dolore comburet, occidetque, ac mox resuscitados ac judicatos, damnatosque a Christo convolvit in tartara. Porro mira et inscrutabilis est fulminum velocitas, impetus, efficacia, adeo ut gentiles censuerint Deum iratum tonare ac fulminare, ut impios, præsertim perjuros vel sacrilegos, ulciscatur, ac proinde, quæ fulmine tangerentur, esse nefasta ac mali ominis, teste Plinio, lib. XIV, cap. XIX; Livio, lib. II, *de cad.* 3; Julio Obsequente; lib. *De Prodig.*, cap. LXXI, LXXXIII, LXXXVII. Sic Anastasius imperator hæreticus fulmine ictus interiit. Hinc fulgura vocantur *sagittæ Dei*, *Psalms.* VII, 17, XVII, 13 et CXIX, 4, ac *fulgurans hasta Dei*, *Habac.* III, 11. Huc facit illud in epinicio Deboræ ob victoriam de Sisara, *Judic.* V, 20: « De cœlo dimicatum est contra eos: stellæ manentes in ordine et cursu suo, adversus Sisaram pugnaverunt. »

ET AD CERTUM LOCUM INSILIENT, — quem scilicet Deus ictui sui fulminis destinavit. Hinc fulmen, quasi animatum foret, et unum ab alio discerneret, hunc tangit, non illum, licet vicinum; ensem afflat, illæsa vagina; æs liquat, intacta crumena; embryonem necat, salva matre; vinum absumit, dolio integro; ovum sorbet, intacto cortice. Sic fulmina et plagæ inmissæ a Mose tangebant Pharaonem et Egyptios, illæsis Hebræis, *Exod.* IX, 26: sic in die judicii fulmina Dei insilient in reprobos, non in electos, licet eis vicinos. Hanc plagam sub finem mundi fore docet S. Joannes, *Apocal.* XVI, 17: « Et septimus angelus effudit phialam suam in aerem, et exivit vox magna de templo a throno dicens: Factum est. Et facta sunt fulgura, et voces, et tonitrua, et terræ motus factus est magnus, qualis nunquam fuit ex quo homines fuerunt super terram, talis terræ motus, sic magnus. Et facta est civitas magna in tres partes; et civitates Gentium ceciderunt, et Babylon magna venit in memoriam ante Deum, dare illi calicem vini indignationis iræ ejus. Et omnis insula fugit, et montes non sunt inventi. »

23. ET A PETROSA IRA PLENÆ MITTENTUR GRANDINES. — Græce ἐκ πετροβόλου θυμῶν πλήρεις ἐπιπέσονται χάλυξαι, id est ab ira petrarum, sive saxorum jaculatrice, puta ab ira Dei petras jaciente plenæ grandines vibrabuntur, id est densæ, confertæ, graves, ponderosæ, non cavæ, vacuæ et leves, ut fit cum in grandinatione depluunt saxa; unde Vatablus vertit, *grandinesque confertim et furore lapidante vibrabuntur*. Alludit ad balistas et catapultas, quibus olim saxa in mœnia urbis, vel in hostes vibrabantur, de quibus vide Vegetium, Val-

Vers. 23.
Secunda
Dei acies
aerea.

trinum et Lipsium in *Potior*. Hæc est *secunda* Dei acies aerea, quæ grandines numerosas et ingentes, velut petras et saxa, torquebit in reprobos, sicut easdem contorsit in *Aegyptios*, *Exod.* cap. IX, 18 et seq., et in *Chananeos* *Jos.* X, 11, et *Eclli.* XLVI, 6. Unde S. Joannes, *Apocal.* X, 21, hanc grandinem sub finem mundi a Deo jaculandam in impios ita describit: « Et grando magna sicut talentum (talentaris) descendit de cælo in homines; et blasphemaverunt Deum homines propter plagam grandinis, quoniam magna facta est vehementer: » vide ibi dicta. Hoc est quod ait Job cap. XXXVIII, vers. 22: « Numquid ingressus es thesauros nivis, aut thesauros grandinis aspexisti: quæ præparavi in tempus hostis, in diem pugnae et belli? »

Tertia
Dei acies
marina.

EXCANDESCET IN ILLOS AQUA MARIS, ET FLUMINA CONCURRENT DURITER. — Perperam aliqui legunt *candescet*, explicantque, *q. d.* Candidam spumam ejiciet vel stridebit instar candentis ferri. T^o *excanDESCET* significat, quod magno æstu, impetu et furore mare in impios æstuabit, prestrepet et exundabit. *Tertia* est hæc Dei acies marina, quæ horrendas in mari et fluminibus tempestates, fluctuum collisiones, fragores aquarum, elationes, procellas, fremitus et inundationes excitabit, tum ut impios percellat, tum ut eos mergat et sorbeat, de quibus Christus ait, *Luc.* XXI, 23, quod erit « in terris pressura gentium præ confusione sonitus maris et fluctuum, arescentibus hominibus præ timore et exspectatione, quæ supervenient universo orbi; » et S. Joannes *Apocal.* VIII, 8: « Et secundus angelus, inquit; tuba cecinit: et tanquam mons magnus igne ardens missus est in mare, et facta est tertia pars maris sanguis, et mortua est tertia pars creaturæ eorum, quæ habebant animas in mari, et tertia pars navium interiit. Et tertius angelus tuba cecinit: et cecidit de cælo stella magna ardens tanquam facula, et cecidit in tertiam partem fluminum, et in fontes aquarum: et nomen stellæ dicitur Absinthium, et facta est tertia pars aquarum in absinthium: et multi hominum mortui sunt de aquis, quia amaræ factæ sunt. » Et cap. XVI, vers. 3: « Et secundus angelus effudit phialam suam in mare: et factus est sanguis, tanquam mortui, de omnis anima vivens mortua est in mari; » et vers. 12: « Et sextus angelus effudit phialam suam in flumen illud magnum Euphratem: et sicavit aquam ejus, ut præpararetur via regibus ab orta solis. » Inter quindecim signa prævia judicio, quæ ex S. Hieronymo (sed in eo id non reperitur) recitant S. Bonaventura, Holcot et alii, primum est, quod mare quindecim cubitis supra omnes montes se attollet. Idem ex Judæorum traditione (penes quos sit fides) confirmat Eusebius Emisenus (vel potius S. Eucherius, ut vult Baronius; aut Faustus Regiensis, ut vult Bellarminus; aut, ut censent alii, S. Maximus, vel Cæsarius: constat enim ex ipsis hominibus aucto-

rem earum non fuisse græcum, vel syrum, qualis fuit Eusebius Emisenus, sed latinum, imo gal-lum e monasterio Lirinensi promotum ad episcopatum) hom. 2 *De Adventu*: « His autem, inquit, convenire videntur quædam, quæ in annalibus Judæorum scripta referuntur, in quibus mare super omnes montes quindecim cubitos altius exaltari narratur stantibus aquis, et in nullam partem fluentibus. Et deinde tantum in abyssum demergetur, ut vix ab insipientibus videri valeat. Postmodum vero revertetur in locum suum, et tunc fortasse illa confusio sonitus maris et fluctuum fiet, de qua hic modo loquitur: neque enim tanta maris fluctuumque commotio, sine magna confusione et sonitu fieri poterit. »

Congrue fervor hic furorque maris puniet fervorem et furorem impiorum, quo ipsi æstuarunt ad explendas suas concupiscentias et libidines, juxta illud, *Isai.* LVII, 20: « Impii autem quasi mare fervens, quod quiescere non potest, et redundant fluctus ejus in conculcationem et lutum. »

FLUMINA CONCURRENT (græce *συγγέλοισον*, id est *inundabunt*, mergent, obruent: unde *κατάλωσις*; et *κατακλυσμός*; est *inundatio* et *diluvium*, uti fuit cataclysmus universalis tempore Noe) DURITER, — græce *ἀπτόμως*, id est *rigide*, sæve, præfracte, præcipitanter; unde Vatablus vertit, *et flumina prærupta concurrent*, scilicet sordes terræ, puta impios, qui terram suis sceleribus macularunt; everrent et abradent ab ea.

24. CONTRA ILLOS STABIT SPIRITUS VIRTUTIS, Vers. 2. ET TANQUAM TURBO VENTI DIVIDET ILLOS: ET AD EREMUM PERDUCET ONNEM TERRAM INIQUITAS (ita Romana et Græca; perperam ergo aliqui legunt, *iniquitatis*) ILLORUM, ET MALIGNITAS EVERTE-DES POTENTIUM. — *Spiritus virtutis* est ventus potentiae, hoc est potens, validus et vehemens, qualis est turbo, qui omnia in orbem agit et rotat, procella, typho et prester: qui adeo validi sunt, ut naves, domos et montes evellant, et in alium locum transferant. Pro *dividet* græce est, *ἐκλυμήσει*, id est *eventilabit*, jactabit: sicut enim vanno eventilantur paleæ, ut sola maneant tritici grana, sic Deus vento hoc eventilabit reprobos, ut soli remaneant justii. Pro *ad eremum deducet*, græce est *ἐρημώσει*, id est *desolabit*, desertam et desolatam faciet terram. De his ventis ait Ecclesiasticus, cap. XXXIX, vers. 33: « Sunt spiritus qui ad vindictam creati sunt, et in furore suo confirmaverunt tormenta sua. » Est hæc *quarta* acies Dei, ventorum et procellarum, tum super terram, tum sub terra grassantium: super terram enim sternent homines, segetes, arbores, pomos, etc.; sub terra excitabunt terræ motus, adeoque, ut nonnulli censent, totam terram in die judicii e suo centro convellent, ut impios percellant et obruant. Notum est ex historiis quantas strages terræ motus ediderint Constantinopoli, in Asia, Bithynia cæterisque provinciis: at iidem longe

Quart:
exercitu
Dei aci
terres
tris.

maiores edent sub diem iudicii, adeo ut omnes domos, arces, mœnia, urbes, etc., concutiant, dejiciant et sternant, ut totam terram videantur desolare, et in eremum sive solitudinem redigere, juxta illud, *Nah. I, 3* : « Deus in tempestate et turbine viæ ejus; » et *Jerem. XXIII, 18* : « Ecce turbo dominicæ indignationis egredietur, et tempestas erumpens super caput impiorum veniet. » Omnes hosce turbines et procellas procurabunt angeli : hi enim sunt administri divinæ providentiæ et vindictæ.

AD EREMUM (id est ad extremam solitudinem et desolationem) PERDUCET OMNEM TERRAM. — Hoc enim est ἐρημώσει, juxta illud, *Isai. XLIII, 9* : « Ecce dies Domini veniet, crudelis, et indignationis plenus, et iræ furorisque ad ponendam terram in solitudinem, et peccatores ejus conterendos de ea : » quare impertinens est multorum expositio, qui per *eremum* intelligunt infernum, *q. d.* Iniquitas terram, id est incolas terræ, perducet ad infernum, ubi summa erit desolatio.

ET MALIGNITAS (id est peccatum, non tantum factum ex malitia, ut vult Holcot, sed quodlibet : græce enim est κακοπραγία, id est mala operatio, peccatum, scelus, malitia, ut vertit Vatablus, præ-

sertim frans et dolus) EVERTET SEDES POTENTIUM, — puta palatia, arces regias, urbes splendidas et magnificas regum et principum. Est epiphonema, *q. d.* Peccatum est noxa et perniciēs hominum, totiusque orbis : ipsum enim evertet in die iudicii omnes terræ arces et urbes, quia propter peccatum omnia hæc diruent angeli. Porro urbis cujusque et regni, æque ac orbis ruina et excidium a Deo fieri solet ob duo maxime peccata, scilicet injustitiæ et religionis violatæ, præsertim per dolum et hypocrisin : ob utrumque mundus periit diluvio tempore Noe, ac peribit igne sub diem iudicii.

Huc facit, quod scribit Eusebius Emissenus, *hom. 2 De Adventu* : « Terra quoque sua signa dabit, quia terræ motus tam magni fient, ut pene omnia manu facta ruant, omnesque lapides etiam parvi conscindantur; et feræ de montibus descendentes inter homines manebunt, nullique nocentur; ipsi quoque homines quasi amentes et præ timore arescentes, huc illuc discurrentes tabescent, et his quidem evangelii verba convenire videntur, quibus Dominus ait *Luc. XXI, 26* : *Arescentibus hominibus præ timore et expectatione, quæ supervenient universo orbi.* »

CAPUT SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Reges et principes sui officii serio admonet, quod, si male illud obeant, a Deo judicandi et graviter plectendi sint : potentes enim potenter tormenta patientur ; unde vers. 10, adhortatur eos ad studium sapientiæ legisque Dei, cujus proinde vers. 19, elogia, dotes et effectus (ac præsertim pulchritudinem et comitatem, qua omnes sui cupidos præoccupat, seseque prior iis offert) recenset, quod scilicet præstet incorruptionem, proximum Deo efficiat, et deducat ad regnum perpetuum.